

Til lovforslag nr. L 44. Betænkning afgivet af socialudvalget den 11. december 1980

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om socialindkomst m. fl. love

(Udsættelse af indførelse af socialindkomst)

[af Pilgaard Andersen (FP) m. fl.]

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder.

Herefter indstiller et *flertal* (socialdemokratiets, det radikale venstres og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Et *mindretal* (venstres, det konservative folkepartis, fremskridtspartiets, socialistisk folkepartis og venstresocialisternes medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal inden for mindretallet* (fremskridtspartiets medlem af udvalget) ønsker i denne forbindelse at udtale følgende: Baggrunden for fremsættelsen af lovforslaget er, at mindretallet finder, at indførelsen af socialindkomsten er udtryk for en helt urimelig fremgangsmåde over for kommunerne, der er blevet alt for dårligt informerede både med hensyn til tidspunktet for cirkulærens udsendelse og socialindkomstpjecen, som kun har virket forvirrende over for borgerne og kommunerne, som slet ikke har været i stand til at informere borgerne på en forsvarlig

måde.

Der er stadig væk store problemer omkring daginstitutionsområdet, hvor der ikke findes en fuldstændig afklaring af, hvilken betydning indførelsen af socialindkomsten vil have for kommunerne. Socialministeriet har regnet sig frem til, at socialindkomsten vil betyde en besparelse for kommunerne på 220 mill. kr. på årsbasis, medens Kommunerne Landsforening har regnet ud, at det vil betyde en årlig merudgift på 250 mill. kr.

Dette finder mindretallet er væsentligt at få afklaret, inden lovene omkring socialindkomsten træder i kraft, og det er baggrunden for, at mindretallet har fremsat lovforslag om udskydelse af alle datoerne i et år for at give kommunerne rimelige arbejdsforhold.

Mindretallet vil endvidere give udtryk for, at der efter dets opfattelse er sket en urimelig behandling af lovforslaget, som blev indleveret umiddelbart efter den første oktober, men som først er blevet fremsat i folketinget den 21. oktober og førstebehandlet den 2. december. Mindretallet vil gerne give udtryk for tilfredshed med, at partierne accepterede, at der er sket en hurtig udvalgsbehandling.

Albertsen (S) Hans Hækkerup (S) Inge Fischer Møller (S) fmd.

Enrico Møller Andersen (S) Erik B. Smith (S) Ole Thomsen (S) Taanquist (S)

Aase Olesen (RV) Brixtofte (V) Nathalie Lind (V) Karen Thurøe Hansen (KF)

Bet. o. lovf. vedr. socialindkomst m.fl. love

Agnete Laustsen (KF) Dyremose (KF) Inge Krogh (KrF) Birthe Nielsen (SF)

Keld Albrechtsen (VS) Pilgaard Andersen (FP) nfm.

Partierne CD og DR var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.